
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Fideogynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Llun, 10 Mehefin 2024 

Amser: 13.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

P Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru

O bell 
------ 

Cyfarfod cyhoeddus  

(13.30 - 13.45) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.30)   

 

2 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

(13.30 - 13.35)   

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 

2.1 SL(6)486 - Rheoliadau Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 

(Cyrff Cyhoeddus) (Diwygio) 2024  

 (Tudalennau 1 - 6) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-19-24 – Papur 1 – Adroddiad drafft 

LJC(6)-19-24 - Papur 2 - Datganiad Ysgrifenedig gan Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Ddiwylliant a Chyfiawnder Cymdeithasol, 21 Mai 2024 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://senedd.cymru/media/pgijjqjb/sub-ld16504-w.pdf
https://senedd.cymru/media/r5tfqwql/sub-ld16504-em-w.pdf


 

 

2.2 SL(6)487 - Gorchymyn Deddf Llywodraeth Cymru 2006 (Awdurdodau 

Cymreig Datganoledig) (Diwygio) 2024  

 (Tudalennau 7 - 8) 

Gorchymyn 

Memorandwm Esboniadol 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-19-24 – Papur 3 – Adroddiad drafft 

3 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

(13.35 - 13.40)   

 

3.1 Gohebiaeth oddi wrth Lywodraeth Cymru: Cyfarfodydd y Grŵp 

Rhyngweinidogol 

 (Tudalen 9)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-19-24 – Papur 4 – Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol: Y Grŵp 

Rhyngweinidogol ar Etholiadau a Chofrestru, 4 Mehefin 2024 

4 Papurau i'w nodi 

(13.40 - 13.45)   

 

4.1 Gohebiaeth rhwng y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon 

a Chysylltiadau Rhyngwladol a Llywodraeth y DU: Bil Diogelu Data a 

Gwybodaeth Ddigidol 

 (Tudalennau 10 - 14)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-19-24 - Papur 5 - Llythyr gan y Gweinidog Data a Seilwaith Digidol at 

y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau 

Rhyngwladol, 16 Mai 2024 [Saesneg yn unig] 

LJC(6)-19-24 - Papur 6 - Llythyr gan y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y 

Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol at yr Ysgrifennydd 

Gwladol dros Wyddoniaeth, Arloesi a Thechnoleg, 19 Chwefror 2024 

[Saesneg yn unig] 

https://senedd.cymru/media/4pwheqgz/sub-ld16503-e.pdf
https://senedd.cymru/media/tkpfuim4/sub-ld16503-em-w.pdf


 

 

4.2 Datganiad Ysgrifenedig gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid, y 

Cyfansoddiad a Swyddfa’r Cabinet: Rhaglen Ddeddfwriaethol Llywodraeth y 

DU 

 (Tudalen 15)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-19-24 - Papur 7 - Datganiad Ysgrifenedig gan Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Gyllid, y Cyfansoddiad a Swyddfa’r Cabinet, 3 Mehefin 2024 

4.3 Datganiad Ysgrifenedig gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol, 

Tai a Chynllunio: Deddf Diwygio Cyfraith Lesddaliad a Rhydd-ddaliad a'r Bil 

Rhentwyr (Diwygio) 

 (Tudalennau 16 - 19)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-19-24 - Papur 8 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Ysgrifennydd y 

Cabinet dros Lywodraeth Leol, Tai a Chynllunio, 6 Mehefin 2024 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(13.45)   

 

Cyfarfod preifat  

(13.45 - 14.10) 

6 Memorandwm Cydsyniad Offeryn Statudol - Rheoliadau Deddf 

Ynni 2023 (Diwygiadau Canlyniadol) 2024: Adroddiad drafft 

(13.45 - 13.55) (Tudalennau 20 - 24)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-19-24 – Papur 9 – Adroddiad drafft [Saesneg yn unig] 

7 Gohebiaeth gan Adam Price AS mewn perthynas â Charchar EF y 

Parc: Ystyriaethau pellach 

(13.55 - 14.10) (Tudalennau 25 - 53)  

Dogfennau atodol: 



 

 

LJC(6)-19-24 - Paper 10 - Llythyr gan Adam Price AS, 5 Mehefin 2024 

[Saesneg yn unig] 

LJC(6)-19-24 - Papur 11 - Llythyr at y Pwyllgor Materion Cymreig, 14 Mai 

2024 

LJC(6)-19-24 - Papur 12 - Llythyr gan Adam Price AS, 8 Mai 2024 [Saesneg 

yn unig] 

LJC(6)-19-24 - Papur 13 - Papur briffio y Gwasanaeth Ymchwil [Saesneg yn 

unig] 

LJC(6)-19-24 - Papur 14 - Nodyn Cyngor Cyfreithiol [Saesneg yn unig] 



   
 

 

SL(6)486 – Rheoliadau Deddf Llesiant Cenedlaethau’r 

Dyfodol (Cymru) 2015 (Cyrff Cyhoeddus) (Diwygio) 

2024 

Cefndir a diben 

Mae adran 6(1) o Ddeddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 (y Ddeddf) yn 

rhestru personau penodol sy’n “gyrff cyhoeddus” at ddibenion Rhan 2 a Rhan 3 o’r Ddeddf.  

Mae’r Rheoliadau hyn yn ychwanegu 8 person arall at y rhestr o gyrff cyhoeddus yn adran 

6(1). Dyma hwy: 

 Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau Ambiwlans Cymru; 

 Iechyd a Gofal Digidol Cymru; 

 Addysg a Gwella Iechyd Cymru; 

 Gofal Cymdeithasol Cymru; 

 Awdurdod Cyllid Cymru; 

 Trafnidiaeth Cymru; 

 Canolfan Gwasanaethau Cyhoeddus Digidol; 

 Cymwysterau Cymru. 

Mae rheoliad 3 yn gwneud darpariaeth i bennu bod rhaid i’r cyrff cyhoeddus ychwanegol 

osod a chyhoeddi amcanion llesiant erbyn 31 Mawrth 2025. 

Mae rheoliad 4 yn gwneud darpariaeth ar gyfer ymchwiliad ac adroddiad gan Archwilydd 

Cyffredinol Cymru mewn perthynas â’r cyrff cyhoeddus ychwanegol.  

Y weithdrefn 

Cadarnhaol Drafft. 

Mae Gweinidogion Cymru wedi gosod drafft o'r Rheoliadau gerbron y Senedd. Ni chaiff 

Gweinidogion Cymru wneud y Rheoliadau oni bai bod y Senedd yn cymeradwyo'r 

Rheoliadau drafft. 

Materion technegol: craffu 

Nodwyd y 7 pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn 

perthynas â’r offeryn hwn. 

1. Rheol Sefydlog 21.2(vi) – ei bod yn ymddangos bod gwaith drafftio’r offeryn neu’r 

drafft yn ddiffygiol neu ei fod yn methu â bodloni gofynion statudol 

Mae’r rhaglith yn nodi bod “Gweinidogion Cymru wedi ymgynghori â Chomisiynydd 

Cenedlaethau’r Dyfodol Cymru, Archwilydd Cyffredinol Cymru a’r cyrff cyhoeddus a restrir o 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=43838
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHo
[...]
dau llesiant, ac yn cymryd pob cam rhesymol i gyflawni’r amcanion hynny. Rhaid 
iddynt hefyd weithredu yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy.  
 
Yn amodol ar gael cymeradwyaeth y Senedd, bydd y rheoliadau'n ychwanegu'r cyrff 
cyhoeddus ychwanegol at adran 6(1) ar 30 Mehefin 2024, gan ddod â chyfanswm y cyrff 
cyhoeddus datganoledig o dan Ddeddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol i 56. Bydd cynnwys 
y cyrff cyhoeddus ychwanegol hyn yn cynyddu cwmpas ac ehangder yr agenda datblygu 
cynaliadwy yng Nghymru, sy'n ganolog i'r ffordd yr ydym yn gweithio yng Nghymru i sicrhau 
dyfodol mwy cynaliadwy. 
  

Tudalen y pecyn 6



   
 

 

SL(6)487 - Gorchymyn Deddf Llywodraeth Cymru 

2006 (Awdurdodau Cymreig Datganoledig) 

(Diwygio) 2024 

Cefndir a Diben 

Mae Gorchymyn Deddf Llywodraeth Cymru 2006 (Awdurdodau Cymreig Datganoledig) 

(Diwygio) 2024 (“y Gorchymyn”) yn diwygio’r rhestr o awdurdodau Cymreig datganoledig yn 

Atodlen 9A i Ddeddf Llywodraeth Cymru 2006.  

Mae Deddf Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) 2022 (“Deddf 2022”) yn darparu ar gyfer 

diddymu Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru (CCAUC) a sefydlu'r Comisiwn Addysg 

Drydyddol ac Ymchwil.  

Mae adran 157A(5) o Ddeddf Llywodraeth Cymru yn darparu y caiff Ei Fawrhydi, drwy 

Orchymyn yn y Cyfrin Gyngor, ddiwygio’r rhestr yn Atodlen 9A drwy ychwanegu neu ddileu 

cofnod.  

O ganlyniad i Ddeddf 2022, mae’r Gorchymyn yn mewnosod cofnod newydd yn Atodlen 9A i 

Ddeddf Llywodraeth Cymru ar gyfer “The Commission for Tertiary Education and Research or 

Comisiwn Addysg Drydyddol ac Ymchwil” ac yn hepgor y cofnod presennol o ran “The 

Higher Education Funding Council for Wales or Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru”.  

Gweithdrefn 

Cadarnhaol Drafft 

Gosodwyd drafft o’r Gorchymyn gerbron Senedd Cymru a Senedd y Deyrnas Unedig. Ni 

chaniateir gwneud unrhyw argymhelliad i Ei Fawrhydi yn y Cyfrin Gyngor wneud y 

Gorchymyn oni bai y caiff y drafft ei gymeradwyo drwy benderfyniad gan y Senedd a dau Dŷ 

Senedd y DU. 

Materion technegol: craffu 

Nodwyd y ddau bwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn 

perthynas â’r offeryn hwn. 

1. Rheol Sefydlog 21.2(ix) – nad yw wedi’i wneud neu i’w wneud yn Gymraeg ac yn 

Saesneg 

Mae'r Gorchymyn yn Saesneg yn unig. Yn ôl paragraff 2.1 o'r Memorandwm Esboniadol:  

Mae'r Gorchymyn yn y Cyfrin Gyngor yn ddeddfwriaeth gan Lywodraeth y DU, ac felly 

mae'r Gorchymyn drafft yn cael ei osod yn Saesneg yn unig. 

Tudalen y pecyn 7

Eitem 2.2

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=43840
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=43840
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=43840


   
 

 

 

2. Rheol Sefydlog 21.2(v) – bod angen eglurhad pellach ynglŷn â'i ffurf neu ei ystyr am 

unrhyw reswm penodol 

Mae'r prif nodyn mewn print italig ar frig y Gorchymyn yn darparu y caiff y drafft ei osod 

gerbron y Senedd o dan adran 157A(6) o Ddeddf Llywodraeth Cymru i'w gymeradwyo drwy 

benderfyniad gan ddau Dŷ'r Senedd.  

Gofynnir i Lywodraeth Cymru pam nad yw’r prif nodyn yn cyfeirio hefyd at osod y drafft 

gerbron y Senedd.  

Rhinweddau: craffu  

Nodir y pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas 

â'r offeryn hwn: 

3. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei 

fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd.  

Gosodwyd drafft o’r Gorchymyn gerbron Senedd y DU ar 21 Mai 2024.  

Yn dilyn cyhoeddiad y Prif Weinidog y byddai etholiad cyffredinol yn cael ei gynnal ar 4 

Gorffennaf 2024, cafodd Senedd y DU ei addoedi ar 24 Mai 2024 cyn cael ei diddymu ar 30 

Mai 2024. Nid oedd y naill Dŷ na’r llall wedi cymeradwyo’r Gorchymyn drafft cyn y diddymu.   

Felly, gofynnir i Lywodraeth Cymru roi’r wybodaeth ddiweddaraf am ddyfodol y Gorchymyn 

drafft, ac arwydd o bryd y gall Senedd y DU ei ystyried yn y dyfodol. Mae’r Pwyllgor yn 

cydnabod efallai na fydd diweddariad o’r fath yn bosibl tan ar ôl yr etholiad cyffredinol.  

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru i’r ail a’r trydydd pwynt adrodd yn unig. 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

4 Mehefin 2024 

 

 

Tudalen y pecyn 8



Mick Antoniw AS/MS 
Y Cwnsler Cyffredinol  
Counsel General  

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Mick.Antoniw@llyw.cymru                 
Correspondence.Mick.Antoniw@gov.Wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
Ein cyf/Our ref DC/CG/05015/24 
 
 
Mike Hedges AS, 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
 
SeneddDCC@senedd.cymru 
 
 

4 Mehefin 2024 
 
 
 
Annwyl Mike, 

Y dilyn fy llythyr dyddiedig 22 Mai, ysgrifennaf i gadarnhau fod y Grŵp Rhyngweinidogol ar 
gyfer Etholiadau a Chofrestru, a drefnwyd  i gwrdd ar 23 Mai, wedi'i ohirio. 

Byddaf yn diweddaru'r pwyllgor o ddyddiadau yn y dyfodol ar gyfer y Grŵp Rhyng-
Weinidogol hwn. 

Rwyf wedi copio'r llythyr yma i Rebecca Evans AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid, y 
Cyfansoddiad a Swyddfa’r Cabinet. 

 
Yn gywir 
 
 

 
 
 
Mick Antoniw AS/MS 
Y Cwnsler Cyffredinol  
Counsel General  

Tudalen y pecyn 9

Eitem 3.1

mailto:Gohebiaeth.Mick.Antoniw@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Mick.Antoniw@gov.Wales
mailto:SeneddDCC@senedd.cymru


 

 

 
 

 Julia Lopez MP 
Minister of State for Data and Digital Infrastructure 
Department for Science, Innovation & Technology 

100 Parliament Street 
London SW1A 2BQ 

 
 

www.gov.uk/dsit 

Delyth Jewell MS  
Committee Chair 
[...]
e and Legislative, Justice and Constitution Committee for their information. 

Yours sincerely,  

 

Delyth Jewell MS 

Committee Chair  

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 14



 

 

 

 1 

 

 

DATGANIAD YSGRIFENEDIG  

GAN 

LYWODRAETH CYMRU 
 

 

TEITL  

 

Rhaglen Ddeddfwriaethol Llywodraeth y DU 

DYDDIAD   3 Mehefin 2024 

GAN 
Rebecca Evans AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid, y 
Cyfansoddiad a Swyddfa’r Cabinet 

 

Ddydd Mercher 22 Mai 2024, cyhoeddodd Prif Weinidog y Deyrnas Unedig y byddai etholiad 
cyffredinol yn cael ei gynnal ar 4 Gorffennaf. Cynhaliwyd 'cyfnod cau pen y mwdwl' am 
ddeuddydd wedi hyn cyn addoedi Senedd y DU ddydd Gwener 24 Mai. Yna, diddymwyd 
Senedd y DU ddydd Iau 30 Mai. 
 
Roedd y Biliau canlynol gan Senedd y DU yn destun y broses cydsyniad deddfwriaethol yn 
Senedd Cymru cyn diddymu Senedd y DU— 
 

 Y Bil Cyfiawnder Troseddol  

 Y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol   

 Y Bil Cŵn (Diogelu Da Byw) (Diwygio)   

 Y Bil Gweithgarwch Economaidd Cyrff Cyhoeddus (Materion Tramor)    

 Y Bil Diwygio Cyfraith Lesddaliad a Rhydd-ddaliad   

 Y Bil Rhentwyr (Diwygio)   

 Y Bil Tybaco a Fêps  

 Y Bil Dioddefwyr a Charcharorion  
 
Cafodd y Bil Diwygio Cyfraith Lesddaliad a Rhydd-ddaliad a'r Bil Dioddefwyr a Charcharorion 
y Cydsyniad Brenhinol ar 24 Mai 2024. Methodd yr holl Filiau eraill a restrir uchod yn dilyn 
diddymu Senedd y DU. 
 
Maes o law, bydd Llywodraeth Cymru yn rhannu rhagor o wybodaeth â Senedd Cymru 
ynglŷn â'r goblygiadau i Gymru yn sgil y Biliau hynny a gafodd y Cydsyniad Brenhinol yn 
ystod y cyfnod cau pen y mwdwl. 
 

Tudalen y pecyn 15

Eitem 4.2



 

 

 

 1 

 

 

DATGANIAD YSGRIFENEDIG  

GAN 

LYWODRAETH CYMRU 
 

 

TEITL  

 

Deddf Diwygio Cyfraith Lesddaliad a Rhydd-ddaliad a'r Bil 
Rhentwyr (Diwygio) 

DYDDIAD  06 Mehefin 2024 

GAN 
Julie James, Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol, Tai a 
Chynllunio 


[...]
24 
 

 
Annwyl Cadeirydd, 
  
I know that you share my concern about recent events at HM Prison Parc. Indeed, I am sure that 
these concerns are shared by all members of the Legislation, Justice and Constitution Committee.  
  
Two deaths within hours of each other at the prison on Tuesday are the latest in what has become a 
profoundly worrying trend. Nine inmates have died at the prison in just over two months, and the 
Prisons and Probation Ombudsman has confirmed that he is investigating a total of 13 deaths.  
  
Parc Prison is the only private prison in Wales, and it is operated by G4S, whose delivery of publicly-
funded services has long been marked by controversy. In 2018, G4S’ contract to run Birmingham 
Prison – awarded in 2011 – was revoked after the Chief Inspector of Prisons reported that the prison 
had fallen into a state of crisis under the company’s management.  
  
It is clear to me that G4S now has questions to answer over recent events at Parc Prison, and as 
such, I am writing to request that representatives of the company be asked to appear in front of the 
Committee as a matter of urgency, to face scrutiny and be held to account on their management of 
the prison. 
  
Gyda diolch, a chofion cynnes, 

 
 
 
 

 

 
 
 
Adam Price AS / MS,     
Dwyrain Caerfyrddin a Dinefwr    
Carmarthen East and Dinefwr    

Tudalen y pecyn 28



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 29

Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 49

Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 SL(6)486 - Rheoliadau Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 (Cyrff Cyhoeddus) (Diwygio) 2024
	LJC(6)-19-24 - Papur 2 - Datganiad Ysgrifenedig gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ddiwylliant a Chyfiawnder Cymdeithasol, 21 Mai 2024

	2.2 SL(6)487 - Gorchymyn Deddf Llywodraeth Cymru 2006 (Awdurdodau Cymreig Datganoledig) (Diwygio) 2024
	3.1 Gohebiaeth oddi wrth Lywodraeth Cymru: Cyfarfodydd y Grŵp Rhyngweinidogol
	4.1 Gohebiaeth rhwng y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol a Llywodraeth y DU: Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol
	LJC(6)-19-24 - Papur 6 - Llythyr gan y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol at yr Ysgrifennydd Gwladol dros Wyddoniaeth, Arloesi a Thechnoleg, 19 Chwefror 2024 [Saesneg yn unig]

	4.2 Datganiad Ysgrifenedig gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid, y Cyfansoddiad a Swyddfa’r Cabinet: Rhaglen Ddeddfwriaethol Llywodraeth y DU
	4.3 Datganiad Ysgrifenedig gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol, Tai a Chynllunio: Deddf Diwygio Cyfraith Lesddaliad a Rhydd-ddaliad a'r Bil Rhentwyr (Diwygio)
	6 Memorandwm Cydsyniad Offeryn Statudol - Rheoliadau Deddf Ynni 2023 (Diwygiadau Canlyniadol) 2024: Adroddiad drafft
	7 Gohebiaeth gan Adam Price AS mewn perthynas â Charchar EF y Parc: Ystyriaethau pellach
	LJC(6)-19-24 - Papur 11 - Llythyr at y Pwyllgor Materion Cymreig, 14 Mai 2024
	LJC(6)-19-24 - Papur 12 - Llythyr gan Adam Price AS, 8 Mai 2024 [Saesneg yn unig]
	LJC(6)-19-24 - Papur 13 - Papur briffio y Gwasanaeth Ymchwil [Saesneg yn unig]
	LJC(6)-19-24 - Papur 14 - Nodyn Cyngor Cyfreithiol [Saesneg yn unig]






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

Lleoliad: 

Fideogynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Llun, 10 Mehefin 2024 

Amser: 13.30 - 13.56

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13938 

O bell 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Mike Hedges AS (Cadeirydd) 

Alun Davies AS 

Samuel Kurtz AS 

Tystion:   

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Kate Rabaiotti (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Cafwyd ymddiheuriadau gan Adam Price AS. 

http://senedd.tv/


 

 

2 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3.  

2.12 SL(6)486 - Rheoliadau Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 (Cyrff 

Cyhoeddus) (Diwygio) 2024  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad arno i'r Senedd yn 

unol â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

2.2 SL(6)487 - Gorchymyn Deddf Llywodraeth Cymru 2006 (Awdurdodau Cymreig 

Datganoledig) (Diwygio) 2024  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad arno i'r Senedd yn 

unol â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

3 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol  

3.1 Gohebiaeth oddi wrth Lywodraeth Cymru: Cyfarfodydd y Grŵp Rhyngweinidogol  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol mewn perthynas â gohirio 

cyfarfod o’r Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer Etholiadau a Chofrestru a drefnwyd ar 

gyfer 23 Mai. 

4 Papurau i’w nodi  

4.1 Gohebiaeth rhwng y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a 

Chysylltiadau Rhyngwladol a Llywodraeth y DU: Bil Diogelu Data a Gwybodaeth 

Ddigidol  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth rhwng y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, 

Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol a Llywodraeth y DU mewn perthynas â’r Bil 

Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol. 



 

 

4.2 Datganiad Ysgrifenedig gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid, y Cyfansoddiad a 

Swyddfa’r Cabinet: Rhaglen Ddeddfwriaethol Llywodraeth y DU  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid, y 

Cyfansoddiad a Swyddfa’r Cabinet. 

4.3 Datganiad Ysgrifenedig gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol, Tai a 

Chynllunio: Deddf Diwygio Cyfraith Lesddaliad a Rhydd-ddaliad a'r Bil Rhentwyr 

(Diwygio)  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig gan Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Lywodraeth Leol, Tai a Chynllunio. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

Derbyniwyd y cynnig. 

6 Memorandwm Cydsyniad Offeryn Statudol - Rheoliadau Deddf Ynni 

2023 (Diwygiadau Canlyniadol) 2024: Adroddiad drafft  

Cytunodd y Pwyllgor ar ei adroddiad drafft. 

7 Gohebiaeth gan Adam Price AS mewn perthynas â Charchar EF y Parc: 

Ystyriaethau pellach  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Adam Price AS, a chytunwyd i ystyried y mater 

ymhellach yn y cyfarfod nesaf. 


